
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 416/2022 - REITORIA/UNESPAR 
 

Altera as Portarias Nº 227 e 229/2022 – 
REITORIA/UNESPAR que designam, 
respectivamente, os membros do Conselho 
Universitário (COU) e do Conselho de 
Planejamento, Administração e Finanças (CAD) 
da UNESPAR. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando a Portaria Nº 295/2022 – 

REITORIA/UNESPAR; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar as Portarias Nº 227 e 229/2022 – REITORIA/UNESPAR que 

designam, respectivamente, os membros do Conselho Universitário (COU) e do 

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças (CAD) da Universidade, 

conforme segue: 

 

I - Incluir o Agente Universitário Valderlei Garcias Sanches como Pró-reitor de 

Gestão de Pessoas e Desenvolvimento em substituição a Agente Universitária Maria 

Perpétua Abib Antero; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 21 de março de 2022. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


